Арбитражный суд Липецкой области
пл. Петра Великого,7 , г. Липецк, 398019

http://lipetsk.arbitr.ru, e-mail: info@lipetsk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу

г. Липецк         Дело № А36-4882/2013

«26» августа 2014г.

Резолютивная часть определение объявлена «19» августа 2014г., определение изготовлено

в полном объеме «26» августа 2014г.

Арбитражный суд Липецкой области в составе судьи Бессоновой Е.В.,

при ведении протокола помощником судьи Полосиной С.М.,

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению общества с ограниченной

ответственностью «Золотой колос» о признании незаконными решений Межрайонной

Инспекции ФНС России № 7 по Липецкой области,

при участии в заседании представителей:

от заявителя:  не явился,

от МИФНС:  не явился,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Золотой колос» обратилось в Арбитражный суд Липецкой области с

заявлением  о признании незаконными решений Межрайонной Инспекции ФНС России №

7 по Липецкой области № 2788 от 03.07.2013г. «Об отказе в  привлечении к

ответственности за совершение налогового правонарушения» и № 847 от 03.07.2013г. «Об

отказе в возмещении полностью суммы налога на добавленную стоимость, заявленной к

возмещению».

Определением арбитражного суда от 13.02.2014г. приостановлено производство по

делу до вступления в законную силу судебного акта по делу №А36-4881/2013 на

основании п.п.1 ч.1 ст.143 АПК РФ.

25.07.2014г. возобновлено производство по делу.

Представители сторон, извещенных надлежащим образом, в заседание не явились,

что с учетом положений ст. 123, 156 АПК РФ не является препятствием для проведения

судебного заседания.

mailto:arbsud@lipetsk.ru

2

До начала заседания посредством канцелярии суда от Межрайонной Инспекции

ФНС России № 7 по Липецкой области поступило ходатайство о прекращении

производства по делу на основании пп. 5 ч. 1 ст. 150 АПК РФ в связи с тем, что  ООО

«Золотой колос» ликвидировано, 27.06.2014г. в Единый государственный реестр

юридических лиц внесена запись (приобщено к материалам дела).

Изучив материалы дела, суд установил следующее.

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 150 АПК РФ арбитражный суд прекращает

производство по делу, если организация, являющаяся стороной в деле, ликвидирована.

В силу п. 8 ст. 63 Гражданского кодекса Российской Федерации ликвидация

юридического лица считается завершенной, а юридическое лицо - прекратившим

существование после внесения об этом записи в Единый государственный реестр

юридических лиц.

В связи с тем, что Единый государственный реестр юридических лиц содержит

данные о ликвидации ООО «Золотой колос», имеются основания для прекращения

производства по данному делу.

Согласно части 1 ст. 151 АПК РФ в определении арбитражный суд указывает

основания для прекращения производства по делу, а также разрешает вопросы о возврате

государственной пошлины из федерального бюджета в случае, предусмотренном п. 1 ст.

150 настоящего Кодекса, и распределении между сторонами судебных расходов.

При подаче иска в арбитражный суд ООО «Золотой колос» оплатило в федеральный

бюджет государственную пошлину в сумме 4 000 руб., исходя из размера заявленных

требований и пп.1 п.1 ст.333.21 НК РФ (см. чек-ордер от 26.09.2013г. – л.д. 15 том 1).

В связи с тем, что заявитель прекратил деятельность как участник хозяйственного

оборота, возврат ему денежных средств из федерального бюджета не может быть

произведен.

Руководствуясь пп. 5 п. 1 ст. 150, статьями 151, 110, 112, 184, 185 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Прекратить производство по делу по заявлению общества с ограниченной

ответственностью «Золотой колос» о признании незаконными решений Межрайонной

Инспекции ФНС России № 7 по Липецкой области № 2788 от 03.07.2013г. «Об отказе в

привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения» и № 847 от

03.07.2013г. «Об отказе в возмещении полностью суммы налога на добавленную

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89535;fld=134;dst=100368
consultantplus://offline/ref=981BC7E1DD01BFAFEA16A66266A6A5E349CBD5B4AC8FA96E3EA56939FB172027572DBE5C7843276F25a3M
consultantplus://offline/ref=981BC7E1DD01BFAFEA16A66266A6A5E349CBD5B4AC8FA96E3EA56939FB172027572DBE5C7843276F25a3M

3

стоимость, заявленной к возмещению» в связи с ликвидацией организации, являющейся

стороной в деле.

Определение может быть обжаловано в месячный срок в Девятнадцатый

арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Липецкой области.

Судья          Е.В. Бессонова